
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140 DE 14.06.17
Servidor: CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57213426/1
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo 
de Assessor de Planejamento, no período de 03.07.2017 a 
01.08.2017, durante a ausência da titular.
 
Portaria Nº 145 DE 19.06.17
Servidor: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Cargo: Auxiliar de Cadastro e Registro
Matrícula: 4008960/2
Objeto: DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo 
de Coordenadora de Educação e Extensão, no período de 
03.07.2017 a 01.08.2017, durante a ausência da titular.

Protocolo: 194976
PORTARIA Nº 146 DE 20.06.2017

Servidor: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pelo cargo de Diretora do Theatro da Paz
Período da designação: 31.05.2017 a 30.06.2017
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 194955

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/140295 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES AS SECULT 
E SUAS UNIDADES ORGANO-FUNCIONAIS.  Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 29/2017 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa TITA EVENTOS EIRELLI - EPP, CNPJ: 
17.467.753/0001-04, no valor global de R$ 100.581,36 (cem mil 
quinhentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos). Belém, 
26 de junho de 2017.Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 195064

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 144 DE 19.06.2017
Servidor: JHEIME MATOS DE SOUSA
Matrícula: 80846103/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 136, de 07.06.2017, 
publicada no DOE, de 14.06.2017, que DESIGNOU a servidora 
para responder pelo cargo de Coordenadora de Educação e 
Extensão.

Protocolo: 194974

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 142 DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando os termos do Processo nº 2017/234854, de 
01.06.2017.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº 277/15, de 10.06.2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado, de 19.06.2015, que designou a 
servidora ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA, matrícula 
nº 55589256-3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Contador, para exercer a função de Agente Público 
de Controle Interno na Secretaria de Estado de Cultura.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a  contar de 05.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de junho  de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 195177

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 093/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PPS 005/2017, para a contratação 
temporária para os cargos de 05 (cinco) Auxiliares Operacionais, 
01 (um) Assistente Administrativo e 01 (um) de Motorista.
Presidente: JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ – matrícula – 
57234590/2
Membro: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – matrícula - 
5890076/4
Membro: DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – 
matrícula – 7565485/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de junho de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA-Superintendente em exercício

Protocolo: 195155

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º

DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017.
VIGÊNCIA: 19/06/2017 a 18/06/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 013/2016, que trata da contratação da prestação 
de serviço de conservação e limpeza, para a aplicação do reajuste 
dos insumos de uniforme e material, conforme Cláusula Sétima, 
Item 7.2, do Contrato nº 013/2016.
CONTRATO: 013/2016
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.37                       0101
CONTRATADA: ATIVA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. – EPP.
ENDEREÇO: Av. Almirante Tamandaré, 211. Cidade Velha. 
Belém.PA. Cep:66.020-000.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 194597

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 042/2017 
(Processo nº 2017/251820) para a contratação do monitor Gabriel 
Martinho, referente a ofi cina de Audiovisual, dirante os Jogos 
Estudantis do Pará, ministrada em Marabá–PA, no valor de R$ 
1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 19 de junho de 2017
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 194925
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
043/2017 (Processo nº 2017/252918) para a contratação do 
monitor Diego Costa Formigosa de Andrade, referente a ofi cina 
de Fotografi a, ministrada em Barcarena–PA, no valor de R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 19 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 194909
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/266013/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sidney Ricardo de Oliveira, mat. nº 
15903849, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -300,00 (trezentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 300,00

 
II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 194991

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
N° 003/PSS/SECOM.

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições 
que lhe confere de acordo com os termos da Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
Fevereiro 2015, Decreto n° 1.741, de 18 de abril de 2017, Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, Lei nº 7.056, de 19 
de novembro de 2007, e de acordo com as disposições deste Edital, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para 
seleção de candidatos a 06(seis) vagas distribuídas, para desempenho 
em caráter temporário, nas funções de Assistente Administrativo (02 
vagas), Motorista (02 vagas), Publicitário (01 vaga) e Téc. Em Gestão 
de Informática (01 vaga). A contratação temporária dar-se-á na 
cidade de Belém do Estado do Pará. As inscrições estarão abertas no 
período de 27 de junho a 02 de julho de 2017 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no site da Secretaria de Estado de Comunicação 
SECOM, a saber, www.secom.pa.gov.br/site/pss, para as funções 
anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição. 
Mais detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações, 
constam no inteiro teor deste Edital, que se encontra disponível no 
endereço eletrônico www.secom.pa.gov.br/site/editais.    
DANIEL NARDIN TAVARES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 195277

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 288/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 227/2017-GAB/PAD, 
de 20/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 296/2016-GAB/PAD de 07/07/2016, 
publicada no DOE n° 33.167 de 12/07/2016, prorrogado pela 
Portaria nº 455/2016-GAB/PAD de 12/09/2016, publicada no DOE 
nº 33.211 de 14/94/2016, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;


